DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  63Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 164/2023,
premiado com o PROJETO YARA ADVENTURE – YARA GUERREIRA DA AMA-
ZÔNIA/YARA DOLZANY DA COSTA ARAÚJO no EDITAL N.º 12/2022, de 19
de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCIO LINS DE CARVALHO, matrícula
nº57213662/2, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) DEUSARINA VASCONCELOS
DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local
de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1562 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207443 .
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 156/2023,
premiado com o PROJETO Lago Verde dos muiraquitã: Moda Indígena Bo-
rari/ASSOCIAÇÃO KUXIMAWARA DE MULHERES INDÍGENAS ARTISTAS
E ARTESÃS BORARI DE ALTER DO CHÃO no EDITAL N.º 12/2022, de 19
de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MARCIO LINS DE CARVALHO, matrícula
nº57213662/2, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:
DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) DEUSARINA VASCONCELOS
DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local
de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1563 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207448 .
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 160/2023,
premiado com o PROJETO Mirã Ecofashion/LARISSA CRISTINA SOUSA DE
VASCONCELOS no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a ser-
vidor/a CLÁUDIA ARAÚJO REGO BARRO, matrícula nº54180873/2, Cargo:
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como Fiscal Substi-
tuto o/a servidor(a) DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº
54185368/4, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1564 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207454 .
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 260/2023,
premiado com o PROJETO TE PUXA PARA O BARRACÃO – ADEREÇO E DAN-
ÇA: É MARUJADA EM LOUVOR A SÃO SEBASTIÃO/JOANA SILVA DE OLI-
VEIRA no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP
DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº54185368/4, Cargo:
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto
o/a servidor(a) CLÁUDIA ARAÚJO REGO BARRO, matrícula nº 54180873/2,
Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº1565 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2207456.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 259/2023,
premiado com o PROJETO Sementes do Marajó/JACIRENE DO ESPÍRITO
SANTO ALVES no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊ-
MIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a ser-
vidor/a CLÁUDIA ARAÚJO REGO BARRO, matrícula nº54180873/2, Cargo:
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DOCIA, e como Fiscal Substi-
tuto o/a servidor(a) DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº
54185368/4, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 978299
PORTARIA Nº 1424 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/470987
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “ARRAIAL DE
TODOS OS SANTOS 2023”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023-
FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 798/2023– FCP; Fiscal Titular,
o(a) servidor(a)DANIELE DE QUIROZ CARDOSO, matrícula nº 57190577/1;
Cargo: Assistente Cultural; Setor/Local de trabalho: DIC; e como Fiscal
Substituto, o(a) servidor(a)JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula nº:
55208006/1; Cargo:AssistenteAdministrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 978067

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 758/2023
PAE:2023/830370
Objeto:Projeto “A CULTURA EM SONS”, no qual os artistas: ALLANZINHO,
REBECA LINDSAY, a ser realizado no dia 15/08/2023 nos horários de
21:30h ás 22:30h e no dia 19/08/2023 nos horários de 22:30h ás 23:30h,
na Praça Da Bandeira, Centro, Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 627/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 EMEN 00319; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante:FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): MT PRODUÇÕES E EVENTOS,
inscritos no CNPJ: 42.080.479/0001-51;
Favorecido (s): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50;
Valor Total: R$ 170.000,00
Data: 11/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 758/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 758/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 977861
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 798/2023
PAE: 2023/665198
Objeto: Contratação de 90 grupos de expressões culturais, credenciados
por meio do Edital nº 010/2023- FCP, que se apresentarão no período de
16.06 à 02.07.2023, no programa intitulado como Arraial de Todos os San-
tos 2023 que acontecerá nos espaços das instituições: Praça do artista e
teatro Waldemar Henrique.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 336/2023– PROJUR/FCP .
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8421 103 EVEN AJUN; Fonte Recurso:
015.0000.0001 Elemento Despesa: 339036 339047 339039; Ação: 285663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Valor de cada grupo: R$ 8.000,00 (Oito Mil reais)
Valor Total: R$ 860.800,00 (oitocentos e sessenta mil e oitocentos reais)
Data: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 798/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 798/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 15/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA